
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico-PAE 
nº. 2020/466338;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação de cessão do servidor JAIME WANDERLEY 
CORREA NONATO, Id. Funcional nº. 5413214, ocupante do cargo de Moto-
rista, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, a contar de 20/07/2020, com ônus para o 
órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com 
o disposto arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II, do Decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 198/2020-GS/SEPLAD DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº. 2020/588071.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ALESSANDRA MARIA MENDONÇA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54183008/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para a Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE, a 
contar de 22 de agosto de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo 
prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º 
§2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 199/2020-GS/SEPLAD DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico- PAE 
nº. 2020/145095;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação de cessão da servidora TEREZA CRISTINA SA-
DALA DOS SANTOS VILHENA, Id. Funcional nº. 3832/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, para Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA- a contar 
de 19 de julho de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo 
de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 
4º inciso I; 6º, incisos I e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
AGOSTO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 570878

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 372/2020-DAF/SEPLAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/239;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servido-
ra CELIA CAVALCANTE RODRIGUES Id. Funcional nº 26913/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, lo tada na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, no período de 20 de janeiro de 2020 a 18 de fevereiro 
de 2020, referente ao triênio de 02 de maio de 2010 a 01 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 373/2020-DAF/SEPLAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/615576;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR, Id. Funcional nº 2143/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lo tado na Coordenadoria de Com-
pras Governamentais - SEPLAD, no período de 12 de dezembro de 2019 a 
10 de janeiro de 2020, referente ao triênio 06 de janeiro de 1996 a 05 de 
janeiro de 1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
13 DE AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 570397

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 203/2020-GS/SEPLAD DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/593477;
R E S O L V E:
CONCEDER a designação da servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO, Id. 
Funcional nº. 54191225/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, para responder pela Diretoria de Gestão de Logística, durante 
o impedimento da titular ANA PAULA GOMES DUARTE, Id. Funcional nº. 
5946299/2, no período de 17.08.2020 a 13.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 570575

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 – SEPLAD - PA
Processo nº 2020/229482
REPUBLICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço por Item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração – SEPLAD, conforme Termo de Referência Anexo I do Edital, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 27 de agosto de 2020.
HORA DE ABERTURA: 09:30h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 17/08/2020, até o dia 27/08/2020.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.

Protocolo: 570565

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 366/2020-DAF/SEPLAD, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/585064.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 10/08/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
273/2020 – DAF/SEPLAD de 10/06/2020, à servidora LUIZA TUMA DA 
PONTE SILVA , ocupante do cargo de Diretor, Id. Funcional nº 5946279/1, 
publicada no DOE nº. 34.259 de 22 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 570390


